Kazâ ile hüküm vermenin birebir aynı anlama gelip gelmediği hakkında çeşitli görüşler
vardır. Kârâfî (öl. 684/1285), Hz. Peygamber’in tasarruflarını sınıflandırırken ikinci sırada
“hüküm verme” şeklindeki bir kategoriyi zikreder.11 Kârâfî’nin taksimatında Hz. Peygamber’in
kazâî nitelikli fiillerine işaret eden bu kısım, tam da akziye kitaplarında yer alan rivâyetlerle
örtüşen kısımdır. Hz.

Peygamber, Hind’e
eşinin malından kendisine ve oğluna yetecek kadarını almasına müsaade eder. Bu rivâyet
'Âşûr’a göre iki taraf da hazır bulunmadığı için kazâ kapsamında kabul edilmez.14

Erken dönem hadis kaynaklarında Hz. Peygamber’in akziyesi ile ilgili başlıklar görmek
mümkündür. Mâlik’in (öl. 179/795) el-Muvatta’ında, İbn Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) el-
Musannef’inde,15 Müslim’in (öl. 261/875) Sahîh’inde ve Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889) Sünen’inde de
“akziye” başlıkları yer almaktadır.16 Bu başlıklar altında, yeminin davalıya ait oluşu, şâhitlik,
yemin ve şâhit ile ve zâhire göre hüküm verme gibi yargılamaya dair durumlar ile hâkimlerin
taşımaları/taşımamaları gereken vasıflar ve yargılamaya dair tutumlarıyla ilgili konulara yer
verilmektedir.

İbnü’t-Tallâ‘, İbn Ebû Şeybe’nin Hz. Peygamber’in hükümlerini veya
hükmedilmesini emrettiği şeyleri bulduğuna ve bunların yüz civarında olduğuna dair sözünü
aktarmaktadır.17

İbn Ebû Şeybe’den sonra, Hz. Peygamber’in kazâlarını bir araya getiren bir diğer isim
Muhammed b. Esbağ b. el-Ferec Ebû Abdullah el-Mekkî (öl. 275/888) isimli Malikî bir âlimdir.
Bu kişinin Akziyetü’r-Resûl adlı kitabına Bağdatlı İsmâil Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn’inde18 yer
vermekte ve Kehhâle de Bağdatlı İsmail Paşa’dan aktarımla bu esere kitabında değinmektedir.19
Bunlar dışında başka bir kaynakta bu eserden bahsedilmemektedir.

İsmi Akziye olan bir başka çalışma, İbnü’t-Tallâ‘ ile yakın dönemlerde yaşamış olan
Hanefî Zâhiruddin Ali b. Abdu’l-Azîz b Abdurrezzâk el-Mergīnânî (öl. 506/1112)20 tarafından
yazılmıştır.21 Hacı Halîfe, Akziyeti’r-Resûl aleyhissalâtu vesselâm (İsmail Paşa’ya göre Kitâbu’l-Akziye

17 İbnü’t-Tallâ‘, Akziyetü Resûlillâh, 126.
18 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, Esmâʾü’l-Müʾellifîn ve Âsârü’l-musannifîn (İstanbul: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

Arabî, 1951), 2/18.

Muhammed Leknevi, el-Fevaidü’l-
behiyye fî teracimi’l-Hanefiyye; et-Ta’likatü’s-seniyye ale’l-Fevaidi’l-behiyye. (Kâhire : Matbaatü’s-Saade, 1324), 121.

Zâhiruddin Ali b. Abdu’l-Azîz b. Abdurrezzâk el-Mergīnânî,Ḫulâṣatü’l-fetâvâ sahibi Tâhir b. Ahmed b. Abdirreşîd
el-Buhârî’nin(öl. 542/1147) dedesidir. M. Esat Kılıçer, “Buhârî, Tâhir b. Ahmed”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 6/376; Leknevi, el-Fevaidü’l-behiyye fî teracimi’l-Hanefiyye; et-
Ta’likatü’s-seniyye ale’l-Fevaidi’l-behiyye, 121. Bazı kaynaklara göre Zâhiruddin Ali b. Abdu’l-Azîz b.

Muhammed b. Ahmed b. Abdulmelik
el-Ensârî’dir. Kettâni, et-Terâtîbu’l-İdâriyye, 1/219.

27 Bunlar dışında Hz. Peygamber’in kazâları başlığını taşımasa da Hz. Peygamber’in fetvalarının toplandığı bazı
eserlerin varlığı bilinmektedir. Mesela Allâme Ebû Huseyn b. el-Mübârek b. Yusuf el-Mevsilî (öl. 742/1341)
Fetevâ’n-Nebeviyye fî’l-Mesâili’d-Diniyye ve’d-Dünyeviyye adlı çalışmasında, Hz. Peygamber’e ibadetler konusunda
sorulan soruları derlemiş ve bunları fıkıh kitaplarındaki sistematiğe göre tertip etmiştir. el-İmâm el-Hâfız
Şemsuddin Muhammed b. Ebî Bekr İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye el-Hanbelî (öl. 751/1350) Hz. Peygamber’in
fetvalarını, cevaplarını ve ahkâmını İʿlâmü’l-muvakkıʿîn’de bir araya toplamıştır. Kettâni, Et-Terâtîbu’l-İdâriyye,
1/218-9. İbn Kayyim el-Cevziyye, Hz. Peygamber’in rehberliği konusuna değinirken hükümlere dair de bir bölüm
ayırmıştır. Muhammed b.

idaresinde kalmıştır. Ardından yönetimi Abbâdîler devam ettirmiş ve neticede Kurtuba da
484/1091’de Murâbıtlar’ın eline geçmiştir.38

Kaynaklarda İbnü’t-Tallâ‘ın Abbâdîler’in son hükümdarı Mu‘temid b. Abbâd ile
konuşmalarına yer verilmektedir. Buna göre Mu’temid b. Abbâd’ın İbnü’t-Tallâ‘ı görüp ondan
dua istediği; onun Mu’temid’i içinde bulunduğu gafletinin farkına varması için uyardığı39 hatta
azarladığı40 aktarılmaktadır.

Muhammed, Ebû Amr el-Marşânî, Muâviye b. Muhammed el-Ukaylî ve Ebû Ömer b. el-
Kattân gibi isimlere öğrencilik yapmıştır.41 Bu isimler, aynı zamanda İbnü’t-Tallâ‘ın Akziyetü
Resûlillâh adlı eserinde istifade ettiği kitapları dinlediği hocalarıdır. Mesela İbnü’t-Tallâ‘ Mâlik’in
(öl. 179/795) Muvattaʾı ve Nesâî’nin (öl. 303/915) Musannef’ini Yûnus b. Abdullah’tan; Buhârî’nin
(öl. 256/870) ve Abdurrezzâk’ın (öl. 211/826-27) Musannef’i42 ile İbn Hişâm’ın (öl. 218/833)
Siyer’ini Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Âbid’den; İbn Ebû Şeybe ve Bezzâr’ın
Müsned’ini Hâtim b. Muhammed’den dinlemiştir.43 İbnü’t-Tallâ‘dan rivâyette bulunarak ona
öğrencilik yapmış kişiler arasında Ebû Cafer el-Bedrûcî, Muhammed b. Abdu’l-Hâlik el-Hazrecî,
Muhammed b. Abdullah b.

Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî İbnü’l-Arabî, Kitâbü’l-Mesâlik fî şerhi Muvatta (Beyrût:

Dâru Ğarbi’l-İslâmî, 2007), 1/146.
48 Nevâzilü’l-Ahkâmi’n-Nebeviyyeve ve Ahkâmu’n-Nebî isimleriyle de anılan bu çalışma, çok defa basılmıştır. Tespit

edebildiğimiz kadarıyla 9 modern baskısı yapılmıştır: Kâhire (1346/1927); Abdülmu‘tî Kal‘acî (Halep 1396/1976,
1402/1982); Muhammed Ziyâürrahman el-A‘zamî (Beyrût 1398/1978, 1402/1982); Muhammed Abdüşşekûr
(Medine 1403/1983); Kāsım eş-Şemmâî er-Rifâî (Beyrût 1408/1987); Muhammed Nizâr Temîm ile Heysem Nizâr
Temîm (Beyrût 1418/1997); Abdülmün‘im Halefullah (muhtasar) (Kâhire 1413/1993); Şeyh Tâlib Avvâd, Dâru’l-
Kitabi’l Arabî (Beyrût 1426/2006); Fâris b. Fethi b. İbrâhîm, Dâru İbnü’l-Heyseme (Kâhire 1426/2006).

49 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, Esmâʾü’l-Müʾellifîn ve Âsârü’l-musannifîn, 2/78.
50 Hizânetü’t-Turâs Fihrisü’l-Mahtûtât (Riyad: Merkezu’l-melik Faysal, 2017), No: 96690.
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ferec el-Kurtubî et-Tallâî İbnü’t-Talla, Akziyetü’r-Rasul (Murat Molla Kütüphanesi,

Zira onun İbnü’l-Kattân’ın
vefatıyla birlikte şûraya getirildiği ve bu görevine Murâbıtlar’ın Kurtuba’ya gelişlerine kadar
devam ettiği ifade edilmektedir.57 İbnü’t-Tallâ‘ın şûrada yer aldığı dönem, Abbâdîler’in hüküm
sürdüğü zamana tekâbül etmektedir.58 İbnü’t-Tallâ‘ın Akziye kitabını fetva verdiği dönem için
bir nevi el kitabı şeklinde kaleme aldığı düşünülebilir. Zehebî (öl. 748/1348), Kādî İyâz’dan (öl.
544/1149) nakille Murâbıtlar’ın gelmesiyle birlikte -muhalif tavrı nedeniyle- İbnü’t-Tallâ‘ın
fetva vermekten menedildiğini ve ölene kadar fetva vermediğini aktarmaktadır.59

İbnü’t-Tallâ‘, kendi türü içerisinde yazılmış ve günümüze ulaşmış tek kaynak olan
Akziyetü Resûlillâh’a başlarken Hz.

Mesela, içki içme, livâta ve irtidat gibi suçlara verilecek cezalar konusunda Hz.
Peygamber’in uygulaması ile birlikte Hz. Ebûbekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali ve Ömer b.
Abdülazîz’in uygulamalarını da dile getirmiştir.70 İbnü’t-Tallâ‘ Hz. Peygamber ve ashabının
görüşleri yanında zaman zaman Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/732) gibi tâbiîn veya tebe-i tâbiîn
görüşlerine de yer vermektedir.71 Rivâyetler arasında herhangi bir tercih yapmayıp sadece
konuyla ilgili olanları sıralamaktadır.

İbnü’t-Tallâ‘ın çalışmasının en önemli özelliklerinden birisi kitabın sonunda eserde
kaynak olarak kullanılan kitapların kendisine ulaşan isnad zincirleriyle birlikte bir başlık
altında zikredilmesidir. Bu bir nevi modern dönemdeki kaynakça bölümlerine tekabül eden bir
uygulamadır. İbnü’t-Tallâ‘ nın istifade ettiğini söylediği eserler şunlardır: İbn Cüreyc’in (öl.
150/767) Müstahrec’i, İmâm Mâlik’in (öl. 179/795) Muvattaʾı, Abdurrezzâk’ın (öl. 211/826-7)
Musannef’i, İbn Hişâm’ın (öl. 218/833) Siyer’i, İbn Ebû Şeybe’nin (öl. 235/849) Musannef’i,
Buhârî’nin Musannef’i (öl. 256/870), Müslim’in (öl. 261/875) Kitâb’ı, Ebu Dâvûd’un (öl. 275/889)
Musannef’i, İbn Ebû Hayseme’nin (öl. 279/892-93) Tarîh-i İbn Hayseme ve Vâzihât-i Mekkî’si,
Bezzâr’ın (öl. 292/905) Müsned’i, Nesâî’nin (öl. 303/915) Musannef’i, Zeccâc’ın (öl. 311/923) ve
Nehhâs’ın (öl. 338/950) Meâni’l-Kur’ân diye anılan Meâni’z-Zeccâc ve Meâni’n-Nehhâs’ı, İbn

91 M. Yaşar Kandemir, “Kütüb-i Sitte”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 27/7.

Nesâî’nin diğer temayüz eden yönleri için bk. Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb Nesâî, Sünenü’n-Nesâî bi
şerhi’l-Hâfız Celâleddîn es-Süyûtî ve Hâşiyeti’l-İmâm es-Sindî (Halep: Mektebü’l-Matbûâtü’l-İslâmiyye, 1984), 1/4.

92 Bu durum, eserin o dönemde henüz Endülüs’e ulaşmamış olmasıyla açıklanabilir. Zira İbnü’t-Tallâ‘ ile yakın
dönemlerde yaşamış olan İbn Hazm’ın da (öl. 456/1064) -Endülüs’e henüz ulaşmamış olması sebebiyle- İbn
Mâce’nin Sünen’ini görmediği ifade edilmektedir. M. Yaşar Kandemir, “es-Sünen”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 38/143.

93 İbnü’t-Tallâ‘, Akziyetü Resûlillâh, 121.

Şaban’ın (öl. 355/966) Kitabi’ş Şerif’i, İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî’nin (öl. 386/996) Muhtasaru’l-
Mudevvene’sidir.95

İbnü’t-Tallâ‘ın kullandığı kaynaklar, eserin hadis alanında mı fıkıh alanında mı kabul
edileceğine dair imalar içerebilir. Kullanılan 34 kitaptan sekiz tanesinin hadis kitabı olduğu
görülmektedir.

Daha sonra Abdurrezzâk, Nesâî, Ebû Dâvûd’un eserlerine
yapılan atıfların en çok olduğu görülür. En çok atıf alan ilk altı çalışmanın hadis ilminin önemli
temel eserleri olması, hem çalışmanın tarzı ile hem de amacıyla alakalıdır. Bu çalışmaların

96 Mesela ahkâm hadislerini toplayan bir diğer Endülüs’lü müellif İbnü’l‐Harrât el‐İşbîlî (581/1185) Müslim’in

rivâyetlerini tercih ettiğini ifade etmektedir. Ebû Muhammed Abdülhak b. Abdürrahim b. Abdullah İbnü’l-Harrat,
el-Ahkâmü’l-vusta min hadisi’n-nebi sallallahü aleyhi ve sellem. (Riyad : Mektebetü’r-Rüşd, 1995), 1/70.

97 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b.

asırdan itibaren daha yaygın şekilde görülecek olan
fehrese türünün en erken örneği kabul edilebilir.99 Bu durum ise, İbnü’t-Tallâ‘ın kaynak bilincini
göstermesi açısından dikkat çekicidir.100

İbnü’t-Tallâ‘ın kitabında kullandığını ifade ettiği kaynaklar arasında olmadığı halde
metin içerisinde atıfta bulunduğu çeşitli kaynaklar da mevcuttur. Mesela Kâbisî (öl.
403/1012)101, İbnü’s-Seken’in (öl. 353/964)102 eserleri ile İbn Kuteybe’nin (öl. 276/889) el-
Meârif’i103, İbnü’l-Münzir’in (öl. 318/930) İşrâf’ı (el-İşrâf ʿalâ meẕâhibi ehli’l-ʿilm)104 ve Müsned-i
Bakī (Bakī b. Mahled’in (öl. 276/889) el-Müsnedü’l-kebîr’i) 105 İbnü’t-Tallâ‘ tarafından kitabın
sonundaki kaynaklar arasında zikredilmeyen ama metinde -sıklıkla olmasa da- kullanılan isim
ve eserlerdir. Bu isimlerin listede olmayışı, bu eserlerin İbnü’t-Tallâ‘a diğerleri gibi isnadlı bir
şekilde ulaşmadığını işaret edebilir.

Assist. Prof. Fatma Betül Altıntaş

Extended Summary

The books in which the judgements of the Prophet herself were collected are called Aqdiyat genre. This article
is about the book of Cordoban Mālikī jurist and muhaddith Ibn al-Ṭallāʿ (d. 497/1104), which brings together the
narrations, including the judgments and sentences issued by the Prophet. Known as Aqdiyat Rasūlıllāh, this work is
the most well-known book, compiling the judgments of the Prophet. Aqdiyat Rasūlıllāh is important in terms of
demonstrating the purposes, content, and functions of the Aqdiyat genre.

The first example that brought together the judgments and sentences issued by the Prophet was written by
Ibn Abi Shayba (d. 235/849). After Ibn Abi Shayba, another two people who brought together the judgments of the
Prophet were Muḥammad b. Aṣbagh b. al-Faraj Abu Abdullah al-Makki (d. 275/888) and Ibn Abi Marwan (d.
549/1154). Another work called "Aqdiyat" is written by Hanafi Ẓāhir al-dīn ʿAlī b. ʿAbd al-ʿAzīz b. ʿAbd al-Razzāq al-
Marghinānī (d. 506/1112). However, this publication contains general judgments rather than the collection of the
Prophet's decisions. According to this information, it can be claimed that all the Aqdiyat type books were written in
Andalusia and by Mālikī scholars.